
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 1654 DATA 18/12/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

MISURA "SOSTEGNO FAMILIARE"- IMPEGNO DI SPESAOGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO ADOTTATO DALLA CITTÀ DI MANDURIA IN QUALITÀ DI ENTE CAPOFILA 

DELL’AMBITO TERRIRTORIALE 7 – CONVENZIONE EX ART. 30 D.LSG 267/2000 -TRA I COMUNI 

DI: AVETRANA - FRAGAGNANO - LIZZANO - MANDURIA - MARUGGIO – SAVA - TORRICELLA  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

 

 

Premesso che: 

 

- con Atto Dirigenziale n.1039 del 01/06/2023 la Regione Puglia -Sezione Benessere Sociale, 

Innovazione e Sussidiarietà, ha approvato l’Avviso Pubblico, con i relativi allegati, per l’accesso alla 

misura “ Sostegno familiare” ; 

- La misura è attivata in Puglia in favore delle persone in condizione di disabilità gravissima, a 

complemento delle altre prestazioni, prevalentemente sanitarie e di elevata intensità assistenziale, a 

supporto di una presa in carico domiciliare appropriata e sostenibile rispetto alle patologie presenti e al 

coinvolgimento del nucleo familiare.  

- La presente misura è coerente con i principi dettati dal Piano Nazionale per la Non Autosufficienza 

2022-2024. In particolare, si rileva la necessità di una rendicontazione del contributo eventualmente 

concesso in relazione al ruolo del caregiver familiare, come indicato dal Piano nazionale della non 

autosufficienza. Nell’anzidetto piano è, infatti, prevista la progressiva eliminazione di qualunque 

trasferimento monetario con conseguente implementazione delle risorse per i servizi quali ADI, SAD, 

centri diurni; 

-Per l’attuazione della presente misura, sono disponibili risorse del Fondo Nazionale per la Non 

Autosufficienza (competenza 2023 e 2024) pari a complessivi € 76.502.840,04. A queste ultime sono 

aggiunte le risorse rinvenienti dal Fondo Regionale per la Non Autosufficienza (competenza 2023 e 

2024) pari a € 19.257.159,96. 

-La procedura di ammissione a beneficio per gli utenti richiedenti è una procedura che ha preso avvio 

con la pubblicazione dell’Avviso pubblico regionale approvato con Atto Dirigenziale n. 1039 del 

01.06.2023, che ha fissato le modalità operative di presentazione delle domande e di funzionalità della 

piattaforma telematica sul portale www.sistema.puglia.it, dal link bandi.pugliasociale.regione.puglia.it 

 per la gestione dematerializzata e trasparente dell’intera procedura istruttoria e di ammissione.  

- Il contributo economico riconosciuto ai beneficiari sarà di importo pari a € 700,00 mensili per 20 

mensilità a partire dal 01/05/2023 e fino al 31/12/2024, per un importo massimo pari a € 14.000,00; 

- le risorse assegnate all’Ambito Territoriale 7 di Manduria sono state pari ad € 2.259.854,61; 

 

Dato atto che: 

 con determinazione del responsabile del Piano Sociale di Zona n. 1522 del 04/12/2023 avente ad 

oggetto “Misura Sostegno familiare. Accertamento somme in entrata e prenotazione di spesa”, si è 



 

 

proceduto alle seguenti annotazioni contabili in entrata: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 che con la medesima determina si è proceduto ad accertare, ai sensi dell’art. 179 comma 1 D.LGS. 

267/2000,  la somma relativa alle competenze spettanti a questo Ente per il corrente esercizio 

finanziario, pari ad €  903.941,84 sul capitolo E 182/5 esercizio finanziario 2023 per l’attuazione 

della misura “ Sostegno Familiare”; 

 

Considerato che, per la misura oggetto del presente atto,  le competenze dell’Ambito Territoriale sono: 

  

 verificare la graduatoria messa a disposizione dalla piattaforma, dopo l’istruttoria reginale, 

basata sulle dichiarazioni sostitutive rilasciate;  

 accertare la presenza in piattaforma della dichiarazione unilaterale di impegno nei confronti del 

disabile e dell’ambito territoriale sottoscritta dal caregiver familiare;  

 trasmettere l’istanza al distretto socio-sanitario attraverso la piattaforma;  

 acquisite le risultanze del Distretto socio-sanitario, procedere all’impegno di spesa e 

all’ammissione al contributo con immediatezza con decorrenza dal 01 maggio 2023;  

 provvedere, anche a campione, alla verifica della veridicità dei presupposti a fondamento della 

domanda;  

 verificare, con cadenza quadrimestrale, l’attuazione dell’attività di cura del disabile gravissimo 

da parte del caregiver familiare;  

 

 

Rilevato che: 

 l’Ambito Territoriale di Manduria, unitamente al Distretto SS7, acquisiti gli esiti dalla piattaforma, 

ha avviato le operazioni istruttorie tese alla ammissione e/o alla esclusione alla sovvenzione delle 

istanze pervenute; 

 il Responsabile del Procedimento dell’Ambito Territoriale Sociale dovrà adottare:  

a) i provvedimenti amministrativi di approvazione degli elenchi degli ammessi al beneficio 

economico per le tranches successive, in virtù delle comunicazioni di volta in volta pervenute 

dal Distretto socio-sanitario;  

b) gli elenchi delle istanze non finanziabili per esaurimento delle risorse;  

c) gli elenchi dei soggetti esclusi, specificando nella motivazione la causa di esclusione;  

d) l'elenco delle domande non finanziabili per esaurimento delle risorse, ferme restando la 

possibilità di completamento di istruttoria e di scorrimento della graduatoria; 

 

Ritenuto dover procedere, in questa fase, al relativo impegno di spesa, rinviando a successivo separato atto, 

il provvedimento di liquidazione delle somme spettanti ad ognuno dei beneficiari che saranno ammessi al 

beneficio di cui trattasi, stimati allo stato attuale in numero di  62, per un importo complessivo di € 348.583,99  

fermo restando eventuali rettifiche e/o modifiche che potranno rendersi necessarie in corso di istruttoria; 

Finanziamento 
Esercizio di imputazione 

2023 2024 

FRA 
2022 

                  
6.188,64    

FNA 
2022 

             
342.395,35    

FNA 
2023 

             
555.357,85         342.395,35  

FRA 2023          448.263,97  

FNA 2024          565.253,45  

TOT. 
             

903.941,84     1.355.912,77  

Complessivo:    2.259.854,61  



 

 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Piano Sociale di Zona n. 900 del 19.07.2023 con cui 

l’Avv. Annamaria Bene è stata nominata R.U.P.  relativo agli avvisi “Patto di Cura 2023-2024” approvato 

dal Dirigente Responsabile di Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarieta’ con Atto Dirigenziale 

n. 192/DIR/2023/1040 e “Sostegno familiare” approvato dal Dirigente Responsabile di Sezione Benessere 

Sociale, Innovazione e Sussidiarieta’ con Atto Dirigenziale n. 192/DIR/2023/1039 nonché responsabile 

dell’intera procedura di che trattasi; 

 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo delle legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come integrato e modificato con Decreto 

Legislativo n. 126/2014; 

 

Visto il principio contabile applicato concernente la “contabilità finanziaria potenziata” (all. 4/2 D. Lgs 

n. 118/2011); 

 

Vista la propria competenza ai sensi del decreto del Sindaco n. 26 del 29/09/2023 con cui sono state 

attribuite all’avv. Annamaria Bene in qualità di Responsabile del Piano Sociale di Zona con attribuzione 

della relativa posizione organizzativa; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26/04/2023 con la quale si è provveduto 

all’approvazione D.U.P. 2023-2025; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 26/04/2023 con la quale si è provveduto 

all’approvazione del BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 159 del 12/05/2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

 

Visti: 

il D.Lgs  n. 36/2023  “Codice degli Appalti”; 

il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza; 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali ; 

il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Norme su procedimento amministrativo”; 

lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l’art. 107 del il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

 

Accertato che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. non si trova in situazioni di 

conflitto  di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013; 

Attesa la propria competenza in merito, 

 

DETERMINA 

 

 



 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. Di richiamare la Determinazione del Responsabile del Piano Sociale di Zona n. 1522 del 

04.12.2023; 

2.  Di  impegnare sul bilancio in corso, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D. Lgs. n.  267/2000, la 

spesa complessiva di € 348.583,99, come di seguito indicato: 

 

Eserc.Finanz. 2023  

Cap./Art. 1363/5 Descrizione UTILIZZO RISORSE PIANO SOCIALE DI 

ZONA - SOSTEGNO FAMILIARE 

Codice PdC 12.04 – 1.04.02.05.999 Spesa non ricorr. NO 

 

Creditore  

 

Diversi 
 

 

Causale 

Misura sostegno familiare 

Modalità finan. Trasferimento fondi  Regione 

Puglia 

Finanz. Da FPV NO 

Importo 348.583,99    

 

 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo 

con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;  

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo 

Pretorio Online del Comune per 15 giorni consecutivi;  

 

7. Di precisare, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini del ”Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e che, al momento dell’inserimento dello stesso nel sistema 

informatico, si procederà anche a quello riguardante il programma della trasparenza; 

 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. L.gs. 30/06/2013 n. 196 “Codice in 



 

 

materia di protezione dati personali” s.m.i. e art. 13 GDPR 679/16 e viene redatta in forma integrale. 

 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 

ammesso:  

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;  

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

 - Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

Avv. Annamaria Bene 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 18/12/2023

Data OggettoProgressivo

18/12/2023 MISURA "SOSTEGNO FAMILIARE"- IMPEGNO DI SPESA1654

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1363  2023  5  348.583,99 UTILIZZO RISORSE PIANO SOCIALE DI ZONA - SOSTEGNO 
FAMILIARE (CAP/E 182/5)

SOGGETTI  DIVERSI

12.04.1

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 348.583,99

Pagina 1


		2023-12-18T09:24:06+0100
	ANNAMARIA BENE




